
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 185 DEL 21/10/2021

CONCESSIONE PATROCINIO ALLA INIZIATIVA DEL GRUPPO "APRILIA 
ECOLOGICA" PER LO SVOLGIMENTO A TITOLO GRATUITO DELLE 
ATTIVITÀ DI PULIZIA E RACCOLTA RIFIUTI ABBANDONATI SUL 
TERRITORIO COMUNALE

OGGETTO:

L'anno duemilaventuno, addì ventuno del mese di ottobre alle ore 16:30 e segg. nella residenza 
municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoTERRA Antonio

XVice SindacoPRINCIPI Lanfranco

XAssessoreBARBALISCIA Francesca

AssessoreCAPORASO Luana X

XAssessoreD'ALESSANDRO Alessandro

XAssessoreFANUCCI Gianluca

XAssessoreLAURENZI Monica

AssessoreRUBERTI Omar X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Gloria DI RINI presente nella residenza 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio TERRA presente nella residenza 
municipale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 185 DEL 21/10/2021

OGGETTO:  CONCESSIONE  PATROCINIO  ALLA  INIZIATIVA  DEL  GRUPPO  "APRILIA
ECOLOGICA" PER LO SVOLGIMENTO A TITOLO GRATUITO DELLE ATTIVITÀ DI PULIZIA
E RACCOLTA RIFIUTI ABBANDONATI SUL TERRITORIO COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che anche  per  l’anno  2021,  IL  Comune  di  Aprilia  ha  aderito  con  Deliberazione  di  Giunta
Comunale  n.  160  del  09/09/2021  alla  29°  edizione  dell’iniziativa  “Puliamo  il  mondo”  promossa  dalla
Fondazione  Legambiente  Innovazione,  con  i  patrocini  di  Ministero  dell'Ambiente  e  della  Transizione
Ecologica, Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e di UPI;

Considerato  che l’iniziativa  si  è  svolta  con un doppio  appuntamento  in  Via  Vesuvio  e  in  Piazza della
Comunità Europea in collaborazione rispettivamente con l’Associazione Consortile Colle dei Pini – Casello
45 e il Gruppo Scout Agesci Aprilia 1, Azione Cattolica del Vicariato di Aprilia e il Comitato di Quartiere
Toscanini;

Dato atto che questa iniziativa ha rappresentato un’occasione per promuovere e sensibilizzare le giovani
generazioni ad una cultura rispettosa dell’ambiente attraverso esperienze concrete;

Appurato che tale iniziativa ha inoltre contribuito attivamente e concretamente al recupero di aree urbane
degradate, promuovendo la riqualificazione e la valorizzazione degli ambienti naturali;

Visto che, alla luce delle recenti esperienze vissute, il gruppo giovanile sorto spontaneamente e denominato
“Aprilia  Ecologica”,  ha  proposto  di  poter  effettuare  questo  tipo  di  attività  a  titolo  puramente  gratuito
secondo una programmazione concordata  con il  Settore VIII  Ambiente ed Ecologia  sull’intero  territorio
comunale;

Considerato che le attività dedicate a ripulire strade, piazze, parchi e aree pubbliche tendono a sviluppare
nei cittadini il senso di responsabilità e di rispetto verso l'ambiente, il  senso di appartenenza al proprio
territorio  e  rappresentano  un  importante  momento  di  scambio  e  di  dialogo  tra  amministratori  locali  e
comunità;

Dato atto  che tra gli obiettivi di questa Amministrazione comunale rientra la diffusione di una maggior
coscienza civica con particolare  riguardo ai temi ambientali;

Ritenuto meritevole di accoglimento la proposta del gruppo “Aprilia Ecologica”, il quale per le attività di
pulizia e raccolta rifiuti abbandonati sul territorio propone il seguente calendario condiviso con gli uffici
preposti:

data Quartiere/Località
31/10/2021 Quartiere Primo
28/11/2021 Campo di Carne
19/12/2021 Isole
30/01/2022 Centro città
27/02/2022 Quartiere Fossignano
27/03/2022 Quartiere Montarelli
24/04/2022 Vallelata
29/05/2022 Quartiere Gattone
26/06/2022 Quartiere Europa
31/07/2022 Casalazzara
28/08/2022 Quartiere Aprilia Nord



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 185 DEL 21/10/2021

25/09/2022 Casello 45

Rilevato  che la concessione del patrocinio è disciplinata dall’apposito Regolamento Comunale approvato
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. deliberazione commissariale n. 76 del 17/12/2015;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 del Dirigente del Settore
VIII Ambiente ed Ecologia in ordine alla regolarità tecnica;

Visti:

- il D.Lgs.n.267/2000;

- Lo Statuto dell’Ente approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 09/04/2013;

con voto unanime e palese, reso per alzata di mano espresso nei modi di legge,

DELIBERA

1. di accogliere favorevolmente la proposta del gruppo “Aprilia Ecologica” di svolgere a titolo puramente
gratuito le attività di pulizia e raccolta rifiuti abbandonati sul territorio comunale secondo una program-
mazione concordata con il Settore VIII Ambiente ed Ecologia;

2. di approvare il seguente calendario condiviso con gli uffici preposti:

data Quartiere/Località
31/10/2021 Quartiere Primo
28/11/2021 Campo di Carne
19/12/2021 Isole
30/01/2022 Centro città
27/02/2022 Quartiere Fossignano
27/03/2022 Quartiere Montarelli
24/04/2022 Vallelata
29/05/2022 Quartiere Gattone
26/06/2022 Quartiere Europa
31/07/2022 Casalazzara
28/08/2022 Quartiere Aprilia Nord
25/09/2022 Casello 45

3. di concedere il patrocinio del Comune di Aprilia ai sensi dell’art. 6 del dall’apposito Regolamento Comu-
nale  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  deliberazione  commissariale  n.  76  del
17/12/2015

4. di demandare al Dirigente del Settore VIII – Ambiente ed Ecologia di  provvedere all'espletamento di
eventuali ulteriori adempimenti e procedure conseguenti all'approvazione del presente provvedimento.

Indi in prosieguo con votazione unanime resa nei modi di legge

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 185 DEL 21/10/2021

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



PROVINCIA DI LATINA

8 SETTORE - AMBIENTE ED ECOLOGIA

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 185 DEL 21/10/2021

AMBIENTE ED ECOLOGIA

OGGETTO:

CONCESSIONE PATROCINIO ALLA INIZIATIVA DEL GRUPPO "APRILIA 
ECOLOGICA" PER LO SVOLGIMENTO A TITOLO GRATUITO DELLE ATTIVITÀ DI 
PULIZIA E RACCOLTA RIFIUTI ABBANDONATI SUL TERRITORIO COMUNALE

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

FERRARO PAOLO

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 21/10/2021



OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ALLA INIZIATIVA DEL GRUPPO 
"APRILIA ECOLOGICA" PER LO SVOLGIMENTO A TITOLO 
GRATUITO DELLE ATTIVITÀ DI PULIZIA E RACCOLTA RIFIUTI 
ABBANDONATI SUL TERRITORIO COMUNALE

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 185 DEL 21/10/2021

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Antonio TERRA dott.ssa GLORIA DI RINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-10-22T11:51:52+0200
	antonio terra


		2021-10-22T11:59:14+0200
	Di Rini Gloria




